ХАСАНСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН

                                                АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЬЕТСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

692705, Приморский край, Хасанский район, пгт. Посьет, ул. Портовая , дом 46,

тел. 8 (42331) 20-1-73,  факс. 8 (42331) 20-1-70         ____________________________________________________________________________

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Посьет

07.11.2014г.                                                                                                 № 136

 Об утверждении предварительных  итогов

 социально – экономического развития за 2014 год

 и прогноза социально-экономического развития

 Посьетского городского поселения на 2014 год.
                    В соответствии со ст.43 п. 4 положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Посьетском городском поселении от  10.07.2014 г. № 83 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Посьетское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги 2014года и прогноз социально-экономического развития  Посьетского городского поселения на 2014 год  и на плановый период 2015-2016 годы (приложение 1,2).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Посьетского городского поселения,

Глава администрации поселения:                                                  Е. Г. Зайцева.
                                                                                            Приложение № 1

к Постановлению № 136 от 07.11.2014
                                       Предварительные итоги

социально- экономического развития

     Посьетского городского поселения  за 9 месяцев 2014года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2014 год.
1. Предварительные итоги социально- экономического развития Посьетского городского поселения  за 9 месяцев 2014года

           План социально-экономического развития Посьетского городского поселения на 2014год, направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9   месяцев   2014 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	13080
	11518
	88
	15357
	117

	2. Налоги на товары, работы, услуги реализуемые на территории поселения
	1122
	800
	71
	1067
	95

	2. налог на имущество физ. лиц
	80
	33
	41
	44
	55

	3. земельный налог
	2196
	2211
	101
	2948
	101

	4. государственная пошлина
	48
	33
	69
	44
	92

	5. доходы от аренды земельных участков
	1065
	730
	69
	973
	91

	6. доходы от продажи земельных участков
	110
	9
	8
	12
	11

	7. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	297
	145
	49
	193
	65

	7.Прочие неналоговые доходы
	2
	0

	0
-
	0
	0

	8. прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО собственные

доходы
	18000
	15479
	86
	20638
	115

	субвенций
	198
	148
	75
	198
	100

	субсидий
	34504
	6580
	19
	21935
	64

	ВСЕГО
	52702
	22207
	42
	42771
	81

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 115% в связи с перевыполнением плана по налогу на доходы физических лиц, и в связи с тем, что уплата земельного налога ОАО «Торговый порт Посьет» за 3й и 4й квартал 2013 года, произошла в 2014 году.

Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  10 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг торговли.

 Муниципальные адресные программы

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение участвует   в реализации  целевых программ:
3.1. за счёт программы  «Переселения граждан из аварийного жилого фонда »  будет построено  12 квартир в многоквартирном доме и заложен фундамент для строительства второго дома.
3.2  за счет программы «Система капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае», будут накоплены средства на счетах региональных операторов на ремонт многоквартирных домов п. Посьет и с. Гвоздево.

3.3. за счёт  средств дорожного фонда Посьетского городского поселения будет осуществлен « Ремонт муниципальных дорог», расположенных на территории Посьетского городского поселения, проводится капитальный  ремонт двух дорог по ул. Линейная с.  Гвоздево, ул. Набережная п. Посьет.
Социальная сфера
Демография
	Показатели
	2013 год отчет
	2014 год оценка
	2015 прогноз
	2016 прогноз
	2017 прогноз

	Численность постоянного

населения
	2366
	2356
	2352
	2347
	2347

За 9 месяцев 2014 года и прогнозные периоды 2014-2015 годов   ожидается убыль населения за счет миграции.
Физическая культура и спорт

В 2014 году проводились  соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы массовых соревнований по мини футболу;

На проведение мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2014  год – 60 тыс. рублей, израсходовано 41,22 тыс. руб.
Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи 24 гражданам.
Оказана помощь в закреплении социальных работников за  нуждающимися  гражданами;

Работа с семьями  направлена на:

 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период; заключены договора с центром занятости на работу детей и взрослых на сумму 62994,75 рублей.
Кадровая политика, занятость.
Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения; Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику  табак курения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

лекционную работу в музее  п. Посьет, библиотека п. Посьет, библиотека с. Гвоздево, СДК с. Гвоздево;

1. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -8 марта

2. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию- 9 мая.
3. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -1 июня.

4. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий посвященного  дню пожилых людей- 1 июля.
5. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий Проведение праздничного мероприятия  посвященного празднованию дня Хасанских событий – 25 августа 2012 года
6. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию дня пограничника– 27 мая 2012 года.
7. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию дня портовика– 23 июня  2012 года
8. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию дня афганцев–10 февраля 2012 год
В прогнозируемом периоде основными приоритетами культурной политики по-прежнему останутся обеспечение единства культурного пространства и доступности культурных ценностей широким слоям населения, сохранение культурного наследия и развитие культурного потенциала поселения.

Правоохранительная деятельность

направлена на:

содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД; на территорию поселения  назначен участковый уполномоченный.
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство

Для решения задачи повышения эффективности этих отраслей осуществлены следующие мероприятия: ведется строительство жилого фонда, произведена реконструкция централизованных систем (водозаборов, водоводов, уличных водопроводных сетей), обустройство зон санитарной охраны водозаборов и водопроводных сооружений; реконструкцию тепловых сетей, перевод их на новые температурные режимы, внедрение новых теплоизоляционных материалов;
Разработана и утверждена « Муниципальная адресная программа «Переселение граждан Посьетского городского поселения из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства» на 2013-2015 годы», за свои средства и средства краевого бюджета  в 2014 году проведены следующие  работы:

	Наименование статей расходов по КБК
	расходы всего

	всего 0500 за счет средств местного бюджета
	   12 023 267,92

	итого 0501 за счет средств местного бюджета
	   10 146 247,79

	006 0501 0109503 414 310 (ср-ва Фонда)ООО "Дальневосточный консалдинг"МК 0120300014413000011-0134340-03 от 29.08.13Приобретение жилья в муниципальную собственность-2920164,57,-320707,97-270587,10-275020,24,599903,54,270587,10;ООО "Дальневосточный консалдинг"МК 0120300014414000005-0134340-01 от 12.09.14Приобретение жилья в муниципальную собственность-1174178,51
	     5 285 541,69

	006 0501 0109603 414 310 (ср-ва края)ООО "Дальневосточный консалдинг» МК 0120300014413000011-0134340-03 от 29.08.13Приобретение жилья в муниципальную собственность-1972143,90,-216591,31,-182742,00-185735,93,-405147,06,182742,00:ООО "Дальневосточный консалдинг"МК 0120300014414000005-0134340-01 от 12.09.14Приобретение жилья в муниципальную собственность-1019308,22
	     3 795 932,49

	006 0501 0119603 414 310 (ср-ва м/б)ООО "Дальневосточный консалдинг"МК 0120300014413000011-0134340-03 от 29.08.13Приобретение жилья в муниципальную собственность-543589,83,-59699,92,-50369,90,-51195,15,-111672,29-50369,00-:ООО "Дальневосточный консалдинг"МК 0120300014414000005-0134340-01 от 12.09.14Приобретение жилья в муниципальную собственность-115446,67
	        880 778,61

	0060501 9996501 244 226 ООО"Фактор-Хасан" за выполнение работ по оформлению межевых планов-19500,00-49495,00
	         68 995,00

	006-0501-9996501-243-225 Перечисление по с/ф зауслуги обследования тех.сосотояний объектов нефинансовых активов (000 "Грифон В", дог.129 от 09.11.13 )-50000,00,-65000,00

	        115 000,00

	                     -

	итого 0502 за счет средств местного бюджета
	       100 920,00

	006-0502-9996201-243-340 ИП Архипоа А.В.оплата кабель электрический для ремонта электропроводки. -1320,00
	           1 320,00

	006-0502-9996201-244-226 ООО "ИВЦ "Энергоактив"за разработку проекта программы "Комплексного развития системм коммунальной инфраструктуры мун. Образ"-99600,00

	         99 600,00

	итого 0503 за счет средств местного бюджета
	    1 776 100,13

	006-0503-9992510-244-223Перечисление по с/ф за  уличное освещение (ООО"Энергосбыт" дог.000089 от 01.01.09)-37000,00-10000,00,-27407,54-25377,80-21604,01,-19373,51Перечислено по с/ф за уличное освещение (ОАО "ДЭК" МК Х0069 от 01.01.2013)-8000,00-5069,60-7789,25-7220,08-3791,78,-4884,26,-22895,21,-19915,65

	        220 328,69

	006-0503-9992510-244-225 Перечисление по с/ф за выполнение работ по тех.обслуживанию уличного освещения (ООО"Энергия" МК 2 от 31.01.12);-25493,00,-25493,00-12764,00-8486,00-25493,00-25493,00.-50986,00

	        225 194,00

	006,0503,9992550,244,225Перечисление по с/ф за уборку мусора (ООО "Прайд-ДВ")-22000,00,-8468,21-10000,00; Уборка мусора по дог. ГПХ -69531,79-5500,00,-118214,07,-80950,50-90189,97
	        545 080,34

	006,0503,9992550,244,310Перечисление по с/ф за приобретение объектов ОС детские площ. (ООО "Акиба",дог.27-12-13/5 от 10.12.2013)-90900,00-92500,00-91300,00,Перечисление по с/ф за приобретение контейнеров под ТБО (ИП Андреев А.В.)-99328,00,-99331,00,-99331,00ООО"Ж/Д РЕГИОН за пешеходная бетонная лестница п.Посьет-193927,10
	        766 617,10

	006-0503-9992550-244-340 Перечисление по с/ф  за  приобретение материальных запасов (ООО "Фабрика 21 век", дог.14.0728 от 28.07.2014)-11000,00,-Перечислено по с/ф за хоз.товары (ИП Руденко Н.В., дог.3 от 31.07.14)-6820,00,ИП Темненко И.Е. таблички на дом-1160
	         18 880,00

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2014 года составил 30%  т.к. не освоены средства по разделу жилищное хозяйство строительство многоквартирного дома по переселению граждан из аварийного жилья, освоение средств запланировано на 4 квартал 2014 года.
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2014 года  по различным вопросам обратились 139 граждан. Принято 148  постановлений, 28 распоряжений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 21 заседаний Муниципального комитета, на которых принято 21 решений по вопросам местного значения, выдано 15 предписаний гражданам за нарушение правил благоустройства и пожарной безопасности, нотариальные действия осуществлялись в отношении 246 граждан; активно работает Совет ветеранов.
Приложение № 2
к постановлению № 136 от 07.11.2014года

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2014 год.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2014-2015-2016 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2014году и на период до 2015-2016 года  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц , 50% от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц -10%

Госпошлина – 100%

Аренда муниципального имущества- 100%.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  2014 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	13080
	11518
	88
	15357
	117

	1. Налоги на товары, работы, услуги реализуемые на территории поселения
	1122
	800
	71
	1067
	95

	2. налог на имущество физ.лиц
	80
	33
	41
	44
	55

	3. земельный налог
	2196
	2211
	101
	2948
	101

	4. государственная пошлина
	48
	33
	69
	44
	92

	5. доходы от аренды земельных участков
	1065
	730
	69
	973
	91

	6. доходы от продажи земельных участков
	110
	9
	8
	12
	11

	7. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	297
	145
	49
	193
	65

	7.Прочие неналоговые доходы
	2
	0

	0
-
	0
	0

	8. прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО собственные

доходы
	18000
	15479
	86
	20638
	115

	субвенций
	198
	148
	75
	198
	100

	субсидий
	34504
	6580
	19
	21935
	64

	ВСЕГО
	52702
	22207
	42
	42771
	81

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 115% в связи с перевыполнением плана по налогу на доходы физических лиц, и в связи с тем, что уплата земельного налога ОАО «Торговый порт Посьет» за 3й и 4й квартал 2013 года, произошла в первом квартале 2014 года.
Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  10 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности 10 ИП направлена на предоставление услуг торговли.

 Муниципальные адресные программы
В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение участвует   в реализации  целевых программ:
3.1. за счёт программы  «Переселения граждан из аварийного жилого фонда »  будет построено  два многоквартирных дома.

3.2  за счет программы «Система капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае», будут накоплены средства на счетах региональных операторов на ремонт многоквартирных домов п.Посьет и с. Гвоздево.

3.3. за счёт  средств дорожного фонда « Ремонт муниципальных дорог», расположенных на территории Посьетского городского поселения проводится капитальный  ремонт двух дорог по ул. Линейная с Гвоздево, ул. Набережная п. Посьет.
Социальная сфера
Демография
	Показатели
	2013 год отчет
	2014 год оценка
	2015 прогноз
	2016 прогноз
	2017 прогноз

	Численность постоянного

населения
	2366
	2356
	2352
	2347
	2347

За 9 месяцев 2014 года и прогнозные периоды 2014-2015 годов   ожидается убыль населения за счет миграции.
Физическая культура и спорт

В 2014 году проводились  соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы массовых соревнований по мини футболу;

На проведение мероприятий по физической культуре и спорту  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2014  год – 60 тыс. рублей, израсходовано 41,22 тыс. руб.

Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены:

1. Помощь в сборе документации оказана 185гражданам.

2. Оказание помощи в закреплении социальных работников за  нуждающимися  гражданами;

 Работа с семьями  направлена на:

1. Формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период; заключены договора с центром занятости на работу детей и взрослых на сумму 62994,75 рублей.

Кадровая политика, занятость.

Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения;